Universitäts- und Landesbibliothek Tirol

**Bibliotheca Mvndi Vincentii Bvrgvndi, Ex Ordine
Prædicatorvm Venerabilis Episcopi Bellovacensis,
Specvlvm Qvadrvplex, Natvrale, Doctrinale, Morale,
Historiale**

In quo totius naturæ Historia, omnium scientiarum Encyclopædia, moralis
Philosophiæ Thesavrvs ...

Tomvs Quartvs, Qvi Specvlvm Historiale Inscribitvr

Vinzenz <von Beauvais>

1624

Liber Vndecimvs

[urn:nbn:at:at-ubi:2-6000](#)

SPECVLI MAIORIS
VINCENTII PRÆSVLIS
BELVACENSIS,
LIBER VNDECIMVS.

De Imperio Seueri, & Leonide patre Origenis.

CAP. I.

V o o ubi supra. Igitur Seuerus genere Africanus, qui se ex nō omnime Imperatoris, quem occisum vltus fuerat, PERTINACEM voluit appellari, Romanum conlectus imperium, imperauit annis 18.

Eusebius in chronico.
Capit autem anno Do-

mini 195. mundi vero 5048.
Hugo. Hic fuit natura sauvus, multisque bellis lacefissus, fortissime quidem tempore publicam, sed laboriosissime rexit. Nam Pelcennum nigrum, qui in Ægypto, & Syria ad Tyrannidem aspirauerat, interfecit; Iudeos & Samaritans rebellare conantes, superauit; Parthos quoque, & Arabes coeruit, & ad extremum, Claudio Albino, qui se in Gallia cæsarem fecerat, Lugduni interfecto; in Britanniam bellum transtulit: ibique magnis graibus que prælijs s̄epe gestis, insulam recepit; quam & vallo, & crebris turribus per 132. millia passuum à mari usque ad mare communivit. Hic etiam post Neronem in Christianos quintam persecutionem exercuit. Qua per- fectione plurimi sanctorum per diuersas provincias passi referuntur. Inter quos Leonides pater Origenis pro Christo, capite cæsus est, tenerè adhuc etatis supradictum Origenem filium dereliquit. Sed ita erat prefatus Origenes iam grammatica eruditus 17. annum agēs, ut ad docendum sufficeret, & quæ ad victum erant ei necessaria ex hoc pararentur. Census quippe Leonidis, qui maximus fuerat, regio hisco, per proscriptionem locutus erat. Sub hac etiam persecutione in Lugdunensi ciuitate passus est beatus Irenæus cum maxima multitudine Cleti sui & populi.

Desertore Origenis à pueritia.

CAP. II.

Eusebius lib. 6. Supra modum accenso persecutio- nis incendio, & multis ea tempestate martyrio coronatis, in tantum ardorem capescendi martyrij, puerulus tunc adhuc Origenes exasperat, vt sponte se periculis ingereret, & aliis in certamine positis præceps in medio rueret, ita ut inseparari ipsam mortem velle, & rapere videretur, quam & adipisci omnimodis potuisse, nisi quod dispensatione Domini ad utilitatem multorum putatur pro totius ecclesiaz ædificatione seruatus per sollicitudinem Matri, quæ gloriose mortis eius desideria impediuit. Quæ cum pri- mo maternis ei obsecrationibus supplicaret, vt si- bi consuleret, & parceret Matri, & ille ex his pre- cibus inflammator ad amorem martyrij reddetur, maxime eo quod patrem iam teneri cognouis- set in vinculis, & ipse propere socius effici vinculorum ac martyrij festinaret, arte quadam materni affectus inhibetur.

Etenim cum maturare eum velle, & ante Lucanum prouincere ad agonum certamina præsensisset, noctu cubiculum filij dormientis ingressa omnia eius indu- menta in quibus procedi in publicum poterat, fu- rata subtraxit, vt per hoc domi residere necessitate cogeretur. Ille maternis impeditus dolis, cum ni- hil agere posset, nec tamen mens quiescere pate- retur, audet aliquid super ætatem, epistolam scri- bit ad Patrem, se quidem maternis artibus retine- ri, sed illum debere retinere quod caput. Et addi- dit etiam hoc: Vide pater ne propter nos, aliquid sus, quadrupus, aliud velis. Denique frequenter dicitur dormienti ad finem nō puero, religiosus & solitus Pater superueniens, sus, fama & operimentum pectoris detraxisse, & velut Dei spi- ritu intus inclusio, pectus eius tanquam templum quoddam veneratus, & demulcens osculis absce- fuisse, beatum semel ipsum adeo effectum pro tantæ prolis felicitate gratulatus. Vtero pater eius martyrio consummatus est, puer ipse cum Matre vidua, & sex alijs parvulis fratribus 17. annum agens suæ æta- tis, in summa facultatum penuria derelictus est, quan- tum quidem census paternus, qui vel maximus fuerat

fisco per proscriptionem sociatus est. Nec tamen ei defuit omnipotentis Dei prouidentia. Ob insigne namque vel litterarum, vel religionis studium à quadam nobili, & locupletissima fœmina perfamiliariter foueri cœpit.

De passione sancti Philippi Episcopi.

Cap. III.

De Sancto Philippo agente Beda, Viguardus & alij recentiores, qui omnes, ut supra dixi, ex Baronio, corrigendi sunt, dum dicunt eum fuisse episcopum Alexandrinum, nam eius praefatura, & curularis, non sacerdotalis fuit. Item corrigendum est Cedrenus in Maximino, qui putauit eumdem Philippum esse Philippum Imperatorum, quem cum sequacibus iure rediit Zonaras in Philippo Imperatore. Surius sic ait: Intra ciuitatem vero repulit in loco, qui dicitur Isum: ubi ipse cum aliis viueret ad sacram edificavit.

EX gestis sancte Eugenia. Philippus autem pater sanctæ Eugeniae, cum Alexandriæ Episcopatus officium gereret, & ipse rem publ. administraret, misit relationem ad Seuerum Imperatorem, memorans Romanæ républicæ Christianos prodefesse, & ideo debere eos absque persecutione in vrbibus commorari. Imperator autem eius relationi consensit, & ex hoc dignitas Christiani nominis florescere incipit. Sed quia semper contra bonitatem, pugnat malitia, quidam ex honoratis Alexandriae cultores Idologum, ægre ferentes, quia Christiani privilegia accepissent, abeuntes apud regem, accusaverunt Philippum, dicentes, quod Reipublicæ status ab eo perturbatus sit, & quod Deorum ceremonias deserens, ad culturam Crucifixi totam ciuitatem conuertit. Tunc commotus Seuerus Augustus direxit ad eum decretum, vt aut Dijs solitam culturam exhiberet; aut deposita dignitate etiam proprijs facultatibus cederet. Qui simulata ægritudine donec omnia sua distraheret, & pauperibus daret, ipse in timore Dei in cultura Christi perfectus, etiam alios confortabat. Post hæc Terentius Praefectus Alexandriam veniens, dum eum persecutere quereret, & non posset, quia omnis ciuitas in eius amore perdurabat, immisit ei, qui se Christianos fingebat. Et ingredientes, percusserunt eum in oratione dominica constitutum. Perduravit autem in episcopatu anno uno & mensibus tribus: demones effugabat oratione, & eos illuminabat. Post percussuram autem tribus diebus permisus est esse in corpore, vt corda dubia posset confirmare. Post hæc vt recipetur in calum oravit, ac iuxta Nitriam vbi sancta Eugenia filia eius Monasterium virginum collocauerat, corpusculum suum collocari precepit.

De Sanctis Claudio, & Eugenia, & Basilla

Cap. IV.

Fratres S. Eugenia & sibi omnis afficiuntur honoribus. Basilla inueniens virum fidem laetrem suorum verborum rogans instanter Eugeniam, est de divina fide omnia ei litteris significet: At Eugenia sciens qualiter inter suis scripturam inter Cœvæ misit Prothum & Hyacinthum seruili habitu, qui & animam eius Deo lucrari junt.

Vbi Claudia vxor eius Xenodochium collocavit; & prædia constituit, quæ peregrinorum susceptionibus deferuissent; ipsa autem cum filiis Abito, & Sergio, ac filia sua Eugenia Romam rediit. Igitur filios Philippi cum omni gudio suscepit Senatus, ita vt unum Carthaginis Proconsulem, & alium Vicarium Africæ destinarent. Dum autem ad Eugeniam multæ matronæ conuenirent, & multas virgines faceret in Christo credere, & in virginitate permanere, quedam virgo Basilla ex regali genere ad eam pertingere cupiebat, sed causa Christiani nominis ad eam ire non poterat. Rogauit ergo per internuncium fidelem, vt eam de religione Christiana instrueret. Tunc illa Protho, & Hyacintho conuocatis, ait: Basillæ vos offeram sub specie munieris, vt eam Christi faciat ancillam. Basilla suscepit eos quasi famulos, quos adorabat, vt Apostolos; cum eis omni hora vacabat, & quasi Eunuchos in seruicio habens non diebus nec noctibus à colloquijs diuinis, & oratione cessabat. Sanctus quoque Papa Cornelius ad eam venit, eamq; latenter baptizauit. Sed & procurante Dei misericordia pene omnibus noctibus fruebantur mutuis aspectibus ipsa & B. Eugenia. Omnibus itaque viduis conuentus erat ad B. Claudiam, & omnibus virginibus ad Eugeniam. S. autem Cornelius omni vespero sabbati dabat noctem hymnis peruvigilem cantatibus; quiete noctis exclusa communicabat eis sacra mysteria.

De Hæreti Paulianorum, & Natali confessore.

Cap. V.

EVfebius lib. 5. cap. 28. Eo tempore Artemonia hæretus pullulanerat, quam postmodum Paulus Samosate-nus instaurare conatus est. Hic puru hominè, id est, absq; Deo fuisse salvatorē confirmat. Pontificatū autē tenet Zephyrino Papa: confessor quidā erat, Natalis nomine. Hic deceptus aliquando ab Asclepiodoto quodam, & Theodoro collectarijs (qui ambo discipuli erant Theodoti Coriarij illius, qui primus pro hac stulta assertione ab ecclesiæ societate depulsus est à Victore, tunc vrbis Romæ episcopo) acquieuit vt accepto ab eis salario, episcopus illius hæretis nominaretur certa pactione, id est 150. denarijs menstruæ præstationis. Quique Natalis cum se in hoc deceptus locaret, frequenter admonebatur in somnis, quia misericors Deus, & Dominus noster Iesus Christus nolebat martyrem suum, qui sibi in multis passionib. testis extiterat, de ecclesia perdere. Sed cum negligentius susciperet visiones, priuatus amore, & turpis lucri deuictus illecebra: ad ultimum à S. Angelis per totam noctem verberatus, & pœnis granibus cruciatus, mane consurgens cilicio se induit, & cinere conspergit, ac multis lachrymis errorem suum deflens, & ante pedes Zephyrini Episcopi, prostermit & vestigijs omnium, non tantummodo clericorum, sed etiam laicorum, cum multa lamentatione pronolutus, in lachrymis ad misionem omnem conuocauit Ecclesiam, vt indulgentiam sibi à Christo continuis & iugibus pro ipso precibus implorarent, ostendens simul in conspectu Domini liuores corporis eius, & cicatrices, quos pro nominis ipsius confessione suscepere, vix aliquando in communionem Ecclesiastici corporis reuocatus est.

Paschis sanctorum Andeoli, & Victoris Pape.

Cap. VI.

EX Martyrologio. Præterea Kal. Maij, celebratur so-lenniter in Gallijs territorio Viuariensi natale B. Andeoli Subdiaconi, quem ab oriente misit S. Polycarpus vna cum alijs ad prædicandum verbum Dei in Galliam, cuius prædicatione, Imperator Seuerus, comperta, spinosis fustibus crudelissime flagellatum, in carcere trudi præcepit; & sic demum ab ense ligneo in crucis modum caput eius scindi.

Item 5. Kal. Augusti Romæ natale Sancti Victoris Papæ, qui post B. Petrum 15. rexit Ecclesiam annis 10. & sub Seuero principe martyrio coronatus est.

Ex libro Pontificum. Hic constituit, vt sanctum Pascha die dominica celebraretur, & vt, necessitate faciente, quicunque hominum ex gentili veniens in quavis aqua baptizaretur. Item fecit constitutum ad interrogatione Sacerdotum de circulo paschali cum presbyteris, & episcopis facta collectione, & accersito Theophilo episcopo Alexandriæ, vt à 14. luna primi mensis usque ad viceimam primam, die dominica custodiatur S. Pascha.

De Quinto Tertulliano, & scriptis eius.

Cap. VII.

EVfebius in chronicis. Anno Seueri 18. Tertullianus Afer centurionis proconsulis filius omnium ecclesiastum sermone celebratur.

Hieronymus in lib. de illufribus viris. Hic acris & vehementis ingenij sub Seuero principe, & Antonino Caracalla maxime floruit, multaque scripsit volumina, quæ nota sunt plurimis, prætermittimus. Vidi ego quendam Paulum Concordiæ (quod oppidum est Italæ) se-

neum,

nem, qui se B. Cypriani iam grandis ætatis notarium, cum ipse admodum esset adolescentis, Romæ vidisse dicere; referreque sibi solitum, nunquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unam præterisse diem; ac sibi crebro dicere. Da Magistrū, Tertullianum videlicet significans. Hic usque ad medium ætatem presbyter Ecclesiæ permanxit; inuidia postea & contumelias Clericorum Romana Ecclesiæ ad Montani dogma delapsus, in multis libris nouæ prophetæ meminit, specialiter etiam aduersum Ecclesiæ texuit volumina; de pudicitia; de persecutione, de ieiunijs; de monogamia; de exstasi libtos sex; & septimum, quem aduersum Apollonium composuit. Ferturque vixisse usque ad decrepitudinem ætatem, & multa, quæ non extant, opuscula condidisse.

Anthon. Hic Quintus Tertullianus scriptis Apologeticis librum unum, de quo plura in hoc opere, locis congruis inferui.

De Origene.

C A P . VIII.

Eusebius, in chronicis. Anno sequenti Origenes Alexandri studijs eruditur. Hieronymus de illustribus viris, Origenes, qui & Adamantius, decimo Seueri Perpetuacis anno aduersum Christianos persecutione commota, ac Leonide patre illius Christi martyrio coronato cum sex fratribus, & matre vidua, pauper relinquitur, annos natus circiter 17. Rempublicam enim familiarem ob confessionem Christi, fiscus occupauerat. Hic Alexandria, dispersa Ecclesia, 18. ætatis sue anno catecheson id est doctrinarum opus aggressus, postea à Demetrio eiusdem urbis episcopo in locum Clementis Presbyteri confirmatus, per multos annos floruit: & cum iam media ætatis esset & propter Ecclesiæ Achaiae, quæ plurimis heresisbus vexabantur, sub testimonio Ecclesiastice epistolæ, Athenas per Palestinam pergeret, à Theotisto, & Alexandro Cæsare, & Hierosolymitanum episcopis, presbyter ordinatus, Demetrij offendit; animus; qui tanta aduersum eum debacchatus est insania, ut per totum orbem sub eius nomine scriberet. Constat cum antequam Cæsaream migraret, fuisse Romanus sub Zephyrino episcopo, & statim Alexandriae iteru, Heraclean presbyteru iteru qui sub habitu Philosophi persecutabatur, adiutorem sibi fecisse catecheson, qui quidem & post Demetrium Alexandrinam tenuit Ecclesiam. Quantæ autem gloria fuerit hinc apparent quod Firmilianus Cæsareus episcopus cum omni Cappadocia eum innitauit, & diu tenuit: & post, sub occasione sanctorum locorum Palestinam veniens diu Cæsare ab eo in scripturis sanctis eruditus est. Sed & illud quod ad Mammeam matrem Alexandri Imperatoris religiosam fæminam rogatus, venit Antiochiam, & summo honore habitus, ad Philippum Imperatorem, (qui primus de regibus Romanis Christianus fuit) & ad matrem eius literas fecit, quæ usque hodie extant, quis ignorat? Et quod tantum habuit in scripturis sanctis studij, ut etiam Hebræam linguam contra ætatis, gentilium suæ naturam edisceret, & exceptis 70. interpres, alias quoque editiones congregaret, Aquilæ scilicet Pontici Proselity, & Theodosionis, Hebionei & Symmachi eiusdem dogmatis, qui in euangelium quoque, usq; ad 9. auctor scripsit commentarios, de quo & suum dogma confirmare conatur. Præterea & quintâ, & sextam, & septimam editionem, quas etiam nos de eius bibliotheca habemus, mito labore reperit, & cù ceteris editionibus comparavit. Dialecticam & Geometriam, Arithmeticam, Musicam, Grammaticam, Rhetoricam, omnium Philosophorum sectas ita didicit, ut studiosos quoque sacerdotalium literarum sectatores haberet, & interpretaretur quotidie, concursusque ad eum mirificerent: quos ille propterea recipiebat, ut sub occasione secularis litteraturæ, in fide Christi instrueret. Qui autem super Origenis statum scire velit, quod actum sit,

primum, de epistolis eius quæ post persecutionem ad diuersos milia sunt: deinde & de sexto Eusebii Cæsariensis Ecclesiastice historiæ libro, & pro codem Origene in sex voluminibus possit liquido cognoscere. Vixit autem usque ad Gallum & Volusianum id est usque ad 66. ætatis sue annum: & mortuus est Tyri.

A N N O T A T I O .

Varij varia tradant de Origene: Epiphanius maxime ipsi adserit abatur, nam licet multa in laudem ipsius dicit: amen tandem aut preclarus Origenis facta non consueverat permansisse, quia si que brauium acciperetur. Nam fidem abjurasse dicitur cum exclarauerit se sacrificare male, quam corpus eius impudico. Æthiopi contaminare, atque inde à divinis sententiis, & gratia delapsus, aliena opinione, Sabbathus instigante, induxit: per quas multis à sapienti sententiis seductus, longo post tempore ab Ecclesiæ Christi per excommunicationem est proscriptus. Quin & Nicephorus l. 17. cap. 27. adfert Origenis absurdum & impia dogmata, atque cundem Origenem hereticis penitentibus materialis erroris praebuisse, & in c. 28. adferit Anathemata contorta in Origenem in quinto modo generali Constantiopolitana, ubi post multa, hac sequuntur. Anathema sit Origeni qui & adamantius dictus est, & hoc præulgauit, una cum detestandis eius & exercrandis dogmatibus & homini; omni qui hoc sentit aut assertit sic Nicephorus de his qui plus a zelot legat Vincentium Lirnensem, sudam & alios: sed dicit nescius cum Ennino, corruptus esse liberos Origenis ab hereticis: Non refutio, quin potius & malo: sed audi Hieronymum, qui dicit hoc credere ineptum esse ut constat ex Euclibio & Didymo, qui omnia eius scripta & dicta defendunt, ut & Pamphilus martyr multa, sanguinem scribenti, effundendo.

De laude eiusdem iuxta Hieronymum:

C A P . IX.

Hymnus in Christianorum rerum memoria. Nouimus Eusebium à quibusdam Ecclesiasticis viris aliquantulum fuisse notatum, quod nimius fuerit in laude Origenis. Illud vero de eo breuiter enarramus, quod etiam orthodoxi quique & religiosi viri diffiteri non posseunt.

Origenes Leonidis martyris filius, & ipse fere à pueritia, voluntate martyr, & forsan actu, nisi quod à matre subripiente nocte vestes eius pia fraude præpeditus est, magnam & manifestam à Deo gratiam scientię consequitur: potens in Grammatica, & ceteris omnibus literis, in omni Philosophica eruditione apprimè institutus, maximè in lectione, & doctrina diuinorum voluminum potentissimus illius temporis, & famosissimus indagator. Hic ergo pro magna & incredibili sententiæ prærogativa, doctor Ecclesiæ apud Alexandriam à Demetrio ipsius loci Episcopo constitutus: cathedramque doctorum tertius obtinet post Panthænum, & Clementem, cuius scilicet Clementis, & ipse extitit auditor. Vbi dum verbum Dei doceret palam: tam viros instruens quam fæminas, & omnem turpitudinis occasionem, maledicti gratia, vellet infidelibus tollere, quidam minus perfecti sensus, exercet in proprio corpore, sed feruentis fidei, & nimia castitatis opus. Nam illud euangelicum attendens: *Sicut Euanchi, qui se calvaverunt propter regnum Dei*, mox in seipso adimplevit. Tunc ergo nulla aduersarijs obtristandi suspicione derelicta, maximè doctrinæ, & prædicationi institutis oportuni, & importunè, per diem & noctem publicè, & priuatim, in abstinentia plurima, in ieiunijs indesinenteribus, & vigilijs penè iugibus, ita ut si quando aliquid parum somni necessitas naturalis exigere, hunc ille non supra stratum, quo omnino nullo utebatur, sed supra nudis solidi deprehenderet superficiem. Fertur autem quod ex eius adiutorio plurimi ex utroque sexu martyres effecti sunt. Sed & illud præclarum fertur de eo, quod nunquam permisit ea quæ in ecclesijs disserebat à notarijs excipi, nisi quando iam 60. ætatis agens annum, multo usq; & labore, plurimum fiducie in verbo Dei accepérat, quādo scilicet iam inerat ei vita gravitas & maturitas ætatis, & multæ experientię auctoritas. Inter cetera quoque eruditionum suarum studia virtutem Hebreæ lingue didicit, ut agnosceret, vel ea quæ à Iudeis leguntur qualia sunt, vel ceterorum interpretum, qui præter 70. interpretati sunt: quanta esset diuersitas. Sed & aduersum hereticos confutandos tam viua voce quam librorum disertis disputationibus potenter elaborauit.

Matth. c. 19. Quid autem de Origene sentias Baro. nius paucis excipit: impri- mit enim il- lum à De- metrio ex- communica- tum suffit ob errores eius scriptis contentos as- serit. Deinde anno 400. ait eundem ab Anatoli- so Pontifice denunciatiū fuisse hereti- cum, imo & ab omnibus ecclesiistarum episcopis, tam in Oriente quam Occidente. Idem etiam repetit anno 538. in simili ca- sa & anno 532. narrat visionem quādam acutius- tissimam ostensam de eius dæ- natione ad inferos una cum alijs ha- resiarchis. Hac illa.

De causis errorum eiusdem.

C A P. X.

INde plurimum admirari non sufficio, quod vir tam illustris, tam aperte rebellans, & obuians hereticis; deuolutus sit in nominatissimam heresim, & errorem, quod scilicet Setaphin in Esaia Spiritum sanctum esse exposuerit. Et in alio loco de penitentia diaboli scripsit, & de absolutione reproborum post mille annos, & de multis alijs quae Orthodoxæ fidei aduersantur: maxime cum abstinentissimæ, & castissimæ vite fuisse referatur, & tam præclaræ doctrinæ, tam puri & lucidi sermonis. Ego sane de eo (salua fide Patrum) dixerim, quod vel hoc omnino non scripsit, sed ab hereticis ob præclarum eius nomen obfuscandum, malignè conficta sunt & conscripta, & nomine suo prætulata, vel si scripsit, non statuit ex sententia, sed disseruit ex opinione. Nam (vt ipsemet dicit) Philosophorum & hereticorum dogmata didicerat, ne ad eos conuincendos imperitor esset, si ignoraret, quæ apud ipsos erant. Et fortasse cum in aliquibus locis scribendo, attigit eorum errores; calumniatus est hoc à semetipso dixisse. Quod si etiam prædictas hereses (vt placet quibusdam) ex sententia scripsit, valde compatiendum est, tam eruditus pectoris viro, qui tantam eruditionis copiam ministravit. Cuius virtus si qua sunt in scripturis, potest eorum, quæ fideliter scripsit, luminosus quidam ac celestis splendor exuperare, de quo à Patribus dictum est; quia ubi bene scripti, nemo melius.

* Vbi male
nemo peius
Gassiod. mil.
dium leu. Et
tanta fuit
alegando
Origenis do-
ctrina, etiam
cum mira
vita sancti
rate conuen-
it ut quid
de summis
Ecclesiæ pro-
ceribus dice-
re aliquan-
do non dubi-
taverint
male se eū
Origenem cr-
ere, quam
cum aījī
bene sentire.

Quod autem erratum est ab Origene, & contra Orthodoxam fidem aliquid descriptum, opinor ex hoc ei accidisse, quod nimio letationis studio Philosophos est amplexus. Attigerat enim & omnino asscutus fuerat secreta Platonis, & Pythagoræ: Cheremonis quoque Stoici, & Cornuti volumina, ceterorumque Philosophorum. Et fortasse, quod nimis in eis est moratus, & quod diutius ebibit de calice Babylonis inaurato, coactus est quodammodo de eius fece in sacram scripturam transfundere. Ex quo valde & vigilanter caudum est Ecclesiastis viris, ne nimis Philosophicis institutis dent operam, ne forte cum incerti fuerint eorum in anibus pociis, & tunidis sensibus inflati, difficilis retractio pede ad humilitatem Christi renoveretur, & tardius fides nostra acquiescant, quandoquidem edicti sunt contraria. Neque hec dicendo lectores artium damnamus & artes: nam & ipsæ non inutiliter leguntur ad profundas questiones Theologie enodandas & perscrutandas rationes: quippe ipsa est domina artium; & ceteræ, vt pedissequæ famulantur. Verum quosdam scholasticos non mediocriter reprehendimus, qui libris gentilium tam familiariter adhaerent, & totos se immergent, & totum penè in eis vita sua cursum, & eruditio consummant. Quam honestius erat Ecclesiastica intendere disciplinæ, quam rectius & facilius sacrae scripturae libros addiscere; quibus legendis, si darent operam, paucioribus certe temporum spatiis, totam in se bibliothecam Ecclesiæ transfundenter, quam omnes friuolas illas, & penè inutiles scientiolas quibus occupantur.

De multititudine librorum eius.

C A P. XI.

EXtant Origenis commentarij quos in sacras scripturas diligentes & luculentos edidit. Itaque 30. libros in partem quandam Isaiae Prophetæ commentatur, & in Ezechielem quoque 25. libros, totidemque in Cantica Canticorum. Librum de martyribus ad Ambrosium scribit tanta, disticta spiritus virtute, vt eius sententijs tanquam validissimis neruis, multos ad martyrium stabiliret. Sunt & alia eius opuscula innumerabilia, quæ omnia enumerare, huius compendij non est opus.

Origenes mil-
le & amplius tractatus, quos in Ecclesia locutus est, edidit, & innumerabiles præterea tomos. Quis tam ardentem animum in scripturis non miretur? Et cū in ceteris lib. omnes vicerit; in Cantica Canticorum ipse se vicit. Quod si quis eius nobis errores opposuerit, audiat libere.

Interdum magnus dormitat Homerus.

Verum opes longas est signacere somno.

Auctor. Licet (vt dictum est) Origenes in multis errauerit, tamen quia multa utilia & preclara scripta reliquit, quædam eorum Ecclesia recipit. Nam & Papa Gelasius in decretis suis illa opuscula Origenis approbat, quæ beatus Hieronymus non reprobatur. Ex his ergo, qua reperire potui, & ex quibus notabilia plurima opulculis nostris inserui, sunt ea, quæ scripta sunt super Genesim homelij 17. Super Exodus homelij 15. Super Levit. homelij 16. Super Num. homelij 18. Super Iesum Nauem homelij 26. Super Iudicium homelij 9. Super lib. Regum hom. 1. Super Iob lib. 3. Super Psalmum 6. Homelij 5. Super Psalmum 37. homelij 2. Super Psalmum 38. homelij 2. Super Canticum Canticorum lib. 3. Super idem Principium hom. 2. Super Isaiam prophetam homelij 9. Super Hieremiam homelij 14. Super Ezechiem homelij 14. Super Matthæum libri 35. Quorum tamen 12. primos nusquam vidisse me memini. Item super Lucam homelij 39. Super principium Ioannis tom. 32. Super epistolam ad Romanos libri 36.

A N N O T A T I O.

Hec omnia extant opera, Parisijs excusa anno 1619. studio Genchardi, qui & Origenem, quantum potuit, defendit. In super Ecclæsiæ operi inserita sunt sequentia, videlicet, Periarchon, id est de principijs lib. 4. Threni, & Planctus Origenis, tractatus unus. Apologia Pamphili (si credas Baronio) Eu'ebij pro Origeni: Ruffinus de deputatione librorum, principijs Origenis l. 1. De recta in Deum fide, dialogus: com. in Iob. Personæ Interpret. In eundem hom. 4. In diversis nouis testamenti, homelij. Contra Celum Epicureum lib. 2. contra Marcionitas Dialogi Philocalis, siue de amore honesti: De Susanna & historia epitome. De eadem historiâ Iulij Africani epistola, & ad eam Origenis responsio: quæ omnia profant, & dixi. Parisijs cum Origenis vita ex collectaneis edita a Gembardo.

De varijs illius erroribus.

C A P. XII.

Scipit postea libros Periarchon, in quibus maxime eius hereses inueniuntur. Sed in commentario eius super Mattheum caudum est quod dicit, panem illum quem dedit dominus discipulis suis, non fuisse verum corpus eius, exponens illud mystice de pane verbis Dei. In commentarijs quoque librorum Moysi mihi videtur nimis allegoricum sensum sequi, & quasi improbare historiæ veritatem.

Epiphanius Salamina episcopus ad episcopum Hierosolymitanum. Præterea fruolam Origenis expositionem de tunicis pelliceis: quanto conatu, quantisque egerit argumentis, vt tunicas pelliceas humana corpora credemus, qui inter multa ait: Nunquid coriarium erat Deus, aut sordiscarius, vt conficeret pelles animalium, & consueret tunicas pelliceas Adæ, & Eua? Manifestum est ergo inquit, quod de corporibus loquitur. Si autem propter unum verbum aut duo, quæ fidei contraria sunt, multæ hereses abiectæ sunt ab Ecclesia, quanto magis Origenes inter hereticos habebitur, qui tantas peruerstatis contra fidem Dei adiuvent, & Ecclesiæ hostis extitit & Hieronymus ad Anitum presbyterum. Qui libros Periarchon Origenis à me translatos voluerit legere, & calciatis pedibus ad terram promissionis pergere, ne ibi à serpentibus mordetur, & arcuato vulnere Scorpis verberetur, legat prius hunc librum, vt antequam egrediatur, viam, quæ sibi cauenda sit, nouerit.

Idem

Idem ad Pamphacium & Oceanum. Si mihi credideritis Origenista nunquam fui, si non creditis, nunc esse cef- favi. Male sensit Origenes de Filio, peius de Spiritus an- cto, animarum de cælo ruinam impiæ protulit, veram carnis resurrectionem negavit. Post multa autem sae- cula vnam de omnibus fore restitucionem assertur. Nuper sanctus Ambrosius Hexameron illius compilauit, sed quia mei simulatores vos esse dicitis; ad ceteros, Tal- pæ; Caprearum in me oculos habetis.

Idem ad Desiderium: Origenes melior in omnibus bo- nis, peior in omnibus malis fuit.

De penitentia illius.

C A P. XIII.

Dens ad Pamphacium & Oceanum. Ipse quoque Ori- genes in epistola, quam ad Fabianum Romanæ ur- bis Episcopum scribit, penitentiam agit, quod talia scriperit, & causam temeritatis in Ambrosium refert, quod secreto edita, in publicum protulit.

Author. extitit etiam libellus, qui *Planctus* dicitur Origenis, & à beato Hieronymo translatus inscribitur. In quo sic ex eiusdem Origenis persona le- gitur.

Heu mihi Mater mea quæ peperisti virū legis peritū in iniquitatem proiectum, siue virum religiosum in im- pietatem delapsum peperisti; quasi turram excelsam vel elatam; sed subito usque ad pāuimentum prostratam: Si- cut arborem fructiferam, subito marcidam, sicut lampadē luciferam, & subito extinctam. *Quis dabit capiti meo aquam, & ori meo fontem lachrymarum, ut plangam misissum in contritione mea?* Cerno Sacerdotium flens super me, & thronum meum, araneam texentem. Require me Do- mine, quia de superiori Hierusalem cecidi. Hei mihi quondam doctori, quia nec locum teneo discipuli. Tu nosti Domine quia invitatus cecidi, volens alios illuminare, meipsum obscurauit. Volens pro pietate inueniri, contra impietatem inuentus sum. Vulnerauit me Dia- bolas in Angelum transfiguratus. Flebam aliquando super Sampsonem; sed peiora perpeccus sum: super Sa- lomonem, & deterritus cecidi: super omnes qui pecca- verunt, & omnibus deterior apparui. Sampsoni coma capitis defuit, mea vero de capite corona cecidit. Illum mulier seduxit, me lingua mea ad ruinam peccati per- duxit. Conciliate me pusilli & magni, cōculcate sal in- sidipudum, quia indignus Deo sum. Diuinū sal in sterco- re iacet. Video super me nubem obumbrantem, & so- lem radios suos abscondentem. Protege me Domine, & mitte Spiritum tuum, ut igneo respectu repellat a me Diabolum spinosum, & deleatur, quæ con- tra me est cautio peccati, ad vesperum demores me fl- ius, &c.

De Apologia eiusdem.

C A P. XIV.

A vtor. Scriptus autem Apologiam pro se, in qua loquitur sic: Quidam eorum, qui libenter habent criminari proximos, alreibunt nobis, & doctrinæ nostræ crimen blasphemiarum, quod à nobis nunquam audierunt, dicentes, me Patrem malitiae, ac perditionis & corum qui de regno Dei ejiciuntur, id est Diabolum, dicere esse falandum, quod ne aliquis quidem manifeste insaniens, dicaret. Sed nihil mirum mihi videtur, si adulteratur doctrina mea ab inimicis, tali adulterio, quali & episto- la Pauli Apostoli corrupta est. Quidam enim sub eius nomine scriperunt epitolam falsam, ut Ecclesiam Thessalonicensem exturbarent, quasi instaret dies Domini, & eos seduceret. Tale quid in nobis video accidere. Nam quidam auctor hærefoe cum sub presentia multorum habita fuisset inter nos disputatio, & descripta accipiens ab his qui scriperant codicem, quæ voluit, abstulit, &

quod visum est permutauit, & circumfert tanquam ex nomine nostro insultans, & ostendens ea, quæ ipse scripsit. Si quis ergo vult credere mihi in conspectu Dei lo- quentis credit. Sin autem quis non credit, sed vult de me male loqui, nihil quidem mihi damini infert. Erit au- tern ipse falsus testis apud Deum, & apud proximum falsum testimonium dicens, vel dicentibus credens. Ti- meat autem quod dictum est: *Maledicti regnum Dei non possidebunt.* Hæc Origenes.

Scriptus, & pro eo sanctus Martyr Pamphilus, libel- lum apologeticum, de quo, hæc quæ sequuntur, breuiter annotauit.

Pamphilus in Apologetico. Nihil mirum fratres videm- ni mihi esse perpeccii, quod ita vos Origenis subterfugit dibile quod intellectas, ut vos quoque estimetis de illo, quod alij nonnulli: siue per imperitiam sui, quia non valens sen- sis eius altitudinem concueri, siue pro prauitate mentis, etiam quæ studium gerunt non solum dicta eius incursum: nimirum, & in- verum aduersus eos, qui hæc legunt hostiles inimicitias famiæ dedi- carit, & ip- sius nomen apologetici obedit accusa- tionem.

De exhortatione eiusdem ad clericos.

C A P. XV.

A vtor. Iterum præter supra nominatos Origenis libros, extat eiusdem liber pulcherrimus de sin- gularitate Clericorum, in quo & de habitatione mu- lictum vitanda, pudicitiaque seruanda disserit in hunc modum.

Origenes. Quia fæminarum commoratione quidam inter nos ad ignominiam deobulti sunt, dominus me miserum pro vestra negligentia cum severitate per reuelationem corripiens, mandare præcepit, ne Clerici cum fæminis commorentur. Nemis certe præceps est, qui transire contendit, ubi aliud cecidisse confixerit: & vehementer infirmus est, cui non incutitur timor, pereunte alio. Ille autem prouidus, qui sollicitus fit, ca- su cæterorum. Aduersaria confidentia est, quæ pericu- lis pro certo vitam suam commendat: & lubrica spes, quæ inter fomenta peccati saluari se sperat. Impossi- bilis quoque liberatio est, flammis circumdati, nec ardere. Difficile est, ut venenum quis bibat & viuat: vel dor- mat in ripa, & non cadat. In hac parte expedit bene timere, quam male fidere: & utilius est, infirmum se agnoscat homo, ut fortis existat, quam fortis videri velit & infirmus emergat. Minus Avaritiae molestias patiuntur, qui diuitias non videt. Vnde dicit Apostolus: *Qui vo- lunt diuities fieri, &c.* Sic tentationibus subiacet, qui fæ- minæ iunctus est, in qua nihil aliud est, nisi quod feriat proximantem. Aculeus enim peccati facta est forma fæminæ. Si modo putamus nos intentabiles esse mulie- tum iaculis, nihil restat cælestibus regnū. Merito tales increpat Apostolus dicens: *Iam saturati es tu, &c.* Quan- ti, & quales Episcopi, Clerici, & Laici post victoriæ suæ certaminia, post magnalia, & signa, & mirabilia quæque monstrata, noscuntur cum his omnibus naufragasse cum voluerunt in nau fragili nauigare. Quantos Le- ones domuit infirmitas delicata, quæ licet sit vilis & mi- sera, de magnis efficit prædam. O quam inordinabilis fæminæ propinquitas: iacula, cuius vicinum est deli- citorum latrocinium. De carbonibus scintillæ disiliunt: morbos Aspides sibilant: de vestimentis procedunt Tie- neæ &c. Frustra etiam pudicitæ bonum intrinsecus la- borioso agone custodit, qui illud infamari forinsecus efficit, imo peius est, quam Mechia, continentiam du- cere criminolam, & infamem facere sanctimoniam. Blasphemiam enim ingerit religioni, quam contulit, qui quod confitetur non cotam omnibus impleuerit, ne Christianitas credatur esse fallacia, & mechatio videatur sanctitas velamento vestita. Aspectus fæmineus subito & in transitu occurrens velut fagittas alienis oculis ia- ciat: tolerabiliusque est audire Basiliscum sibilantem, quam Mulierem cantantem. Omnis inconueniens so- dalitas Mulierū, gluten est delictorū, & viscum toxicatum,

i. Tim. 6.

i. Cor. 4.

quo

Matth. II.
Laus casti-
tatis.

quo Diabolus aucupatur. Vbiq[ue] est fugienda, cum mulieribus non continuanda praesentia, & quasi transiens feminis exhibenda est accessio, quodammodo fugatiua. Cunctis quidem calamitatibus tollimus locu[m], dum prouidentiam gerimus temporum futurorum: sed haec est semper humanæ dutitiae incredulitas, vt non solum audiendo, sed etiam videndo, non credat altos interisse, nisi & semetipsum videat interire. Quid miramur, si Adam per Euam seductus est, quem nulla mortuentium exempla præcesserant, sed via sola iussio constringerat, cum nos nec innumerabiles mortes, nec infinita iussa compescant? Vtique si Adam vidiisset mortes, quæ factæ sunt in nobis, olim in cinere & cilio penitentiam egissent. Veruntamen dico vobis &c. Castitas, seu virginitas, est monumentum sanctimoniorum, expugnatio infamiae, infirmitas lasciuia, animæ victoria, corporis preda, libertas gloriarum, captiuitas criminum, abolitio scandalorum, pax virtutum, debellatio inquietantium bellorum, culmen puritatis, cancer libidinis, portus honestatis, vita spiritus, carnis interitus, status qualitatis Angelicæ, fumus humanæ substantiæ.

De Polycrate, & ceteris illius temporis
scriptoribus.

Cap. XVI.

Hieronymus de illustribus viris. Polycrates autem Ephesiorum Episcopus cum ceteris Asia Episcopis, qui iuxta consuetudinem quandam veterem quadragesima cum Iudeis luna Pascha celebrant, scripsit aduersus Victorem Romanum epistolam synodicam, in qua docet se Apostoli Ioannis, & veterum auctoritatem sequi, de qua haec pauca excerptimus.

Nos igitur inuiolabilem celebramus diem, neque addentes aliquid, neque dementes. Etenim in Asia elementa maxima dormierunt, quæ resurgent in die Domini, quando venturus est de Cælo in maiestate sua, & suscitatus omnes sanctos. Philippum loquitur de duodecim Apostolis, qui dormiuit Hierapoli, & duas filias eius, quæ virgines senuerunt, & aliam filiam eius, quæ Spiritu sancto plena in Epheso occubuit. Sed & Ioannes, qui supra pectus domini recubuit, & Pontifex eius fuit, auream laminam in fronte portans, martyr & doctor Ephesi dormiuit, & Polycarpus Episcopus & martyr Smyrnæ cubat. Thales quoque Episcopus & martyr, de Eumenia, in eadem Smyrna requiescit. Quid neccelle est Sagaris Episcopi & martyris recordari, qui in Laodicia soporatur? Et Papyri, & beati Militonis in Spiritu sancto Eunuchi, qui se per Deo seruens positus est in Sardis, & expectat in aduentu Domini resurrectionem. Hi omnes obseruauerunt diem paschæ, 14. Luna ab euangelica traditione in nullam partem declinantes, & ecclesiasticum sequentes canonem. Ego quoque minimus omnium vestrum Polycrates, secundum doctrinam proximorum meorum quos & secutus sum (septem siquidem fuerunt proximi mei Episcopi, & ego octauus) semper pascha celebraui, quando populus Iudeorum azymam faciebat. Itaque fratres 75. annos habens ætatis meæ natus in Domino, & à multis de toto orbe eruditus, peragata omni scriptura non formidabo eos, qui nobis minantur. Dixerunt enim maiores mei. Obedire oportet magis Deo, quam hominibus.

Hec propterea proposui, vt ingenium & auctoritatem viri ex paruo opusculo demonstrarem. Floruit Seueri principis temporibus, etate eadem qua Narcissus Hierosolymæ.

Appion quoque sub Seuero principe, in Hexaemeron tractatus edidit.

Sextus librum de resurrectione scripsit.

Hugo vbi sup. Tunc etiam floruit Symmachus elegans diuinæ legis Interpres, & Theodosius genere Ponticus, qui tertio anno post memoratum Symmachum, secundam scripturarum sanctarum apposuit editionem.

In Romana quoque cathedra Calistus Zephyrino successit, post quem, Urbanus Pontificatum tenuit Romanum.

De morte Seueri & imperio Caracalle.

Cap. XVII.

Imperator autem Seuerus apud Eboracum in Anglia oppidum deficiens, reliquit filios duos, Bassianum, & Getam. Quorum Geta hostis publicus iudicatus, interficit. Bassianus autem Antonini cognomine assumpto, potius est parvus regno. Porro cum Seuerus vixisset annis 65. defunctus est, vir bellicosissimus omnium, qui ante eum fuerunt, & Græcis ac Latinis literis simul sufficienter instrutus; fuit etiam acer ingenio, & ad omnia quæ intendisset fine tenuis perseverans. Benevolentia vero, quo se inclinasset, admirabilis atque perpetua: ad querendum quoqua diligens, & ad largiendum liberalis: & in amicos & inimicos pariter vehemens.

Eusebius in chronicis. Romanorum igitur 18. Antoninus Caracalla, cepit anno Domini 213. mudi vero 5066. & imperavit annis 6.

Hugo vbi supra. Hic Seueri filius fuit idem qui & Bassianus. Fuit autem libidine intemperanter patre, qui etiam Nouercam suam Iuliam duxit vxorem.

Eusebius vbi supra. Hic, Caracalla cognominatus est, propter genus vestis quod Romæ erogauerat, & contrario Caracalla ex eius nomine Antonianæ dictæ.

Idem in 6.lib. Ecclesiastica historie cap. 7. Eo tempore quamplurimi erant, qui confessionis gloriam quiescunt, Dei tamen prouidentia fuerant reservati: in quibus Alexander quidam (de quo paulo ante commemo ratius) confessionis tirulo fatus clarus Hierosolymorum Ecclesiæ subrogatur Episcopus, cum superesset adhuc Narcissus, qui ibi prius funditus est Pontificatus officio.

De sancto Narciso Episcopo Hierosolymano.

Cap. VI.

Accidit aliquando in die solemnis vigilarum Palmarum oleum deesse luminaribus: Cumq[ue] id per ministros innovisset, maior plebi maximus fuit. Sed Narcissus fide fidens; ministris imperat haurire aquam, sibi que deferti. Cumque detulissent, oravit, & benedixit aquam, & infundi luminaribus præcepit. Tunc repente miro, & seculis inauditæ genere virtutis, natura aquæ in olei pinguedinem, vcrsa, splendorem lumen etiam solito reddit clariorem. Cumque esset recti & iusti indeclinabilitate tenax; quidam homunculi nequam male sibi conscienti metuentes, ne criminum suorum, si arguerentur, non possent effugere vindictam, præueniunt & factionibus circumuenire parant eum, cuius iudicium verebantur. Conciinant igitur aduersus eum infame satis, & noxiū crimen: conueniunt auditores, telles ex semetipsum producunt, qui sub sacramento iuramenti, quæ obijciebantur, confirmarent: quorum vnum testis, ita ne igni consumetur, vera se dicere testabatur. Alius ita ne morbo regio corrumperetur: tertius ita, ne luminibus orbaretur. Et quamvis ne iuramentis quidem illis quisquam fidelium & Deum timentium crederet, eo quod vita Narcissi, & institutio, & pudicitia nosceretur ab omnibus, ipse tamen corum, quæ mota sunt, indignitatem ac molestiam non ferens, simul & secretam, ac philosophicam vitam semper habere desiderans, subterfugit ecclesiarum multitudinem, & in desertis locis atque agellis secretioribus delitescebat annis quæ plurimis. At non ille magnus dinus prouidentia occlusus quiescit in longum, sed in impios ultionem per ea ipsa, quæ sibi in pernicijs statuerant maledicta, molitur. Primus namque ille testis parua ignis scincilla, noctis tempore domo sua succensa, cum omni genere, omni-

que familia flammis vlticibus conflagravit. Alius re-
pente ab imis pedibus vsque ad summum capitum verti-
cem morbo regio (quo fuerat impetratus) repletur at-
que consumitur. Tertius autem priorum exitum vi-
dens, & oculum diuinum non se latuisse perspiciens,
prorumpit in medium, & audientibus cunctis, Iera pæ-
nitentia vniuersum concinnati sceleris pandit ordinem.
Tantis autem lachrymis, immanis commissi facinus
deslet, & in tantum die noctuque perdurat in fletibus,
vsque quo luminibus orbaretur. Hi igitur figmenti sui
huicmodi penas dederunt.

Nasciſſus vero cum ita desertum petiſſet, ac locis se-
met ſecretioribus abdiſſet, vt vbinam deget nullus
agnosceret, neceſſarium viſum eſt epifcopis, vt alium
pro ipſo ordinarent, cui nomen erat Dius: cuique cum
partuo tempore p̄fuiſſet Eccleſiæ, ſuccedit German-
ius, & Germanio Gordius. Cum ecce ſubito, velut
reduiuus caloque redditus ex improuisō apparuit Nar-
ciſſus, & rurſum à fratribus ad p̄ſidendum Eccleſiæ
rogatur.

De ſucceſſore eius Alexandro.

C A P. XIX.

Verum cum ipſe iam ſenio feflūſus Pontificatus mi-
nifterio ſufficere non poſſet, Alexander ſapradic-
tus ex gente Capadocum, vbi erat p̄eclaræ vrbis epif-
copus, qui Hierofolymam adorandi, & ſanctorum loco-
rum videndi gratia properauerat, oſtensus eſt euidenter
à Domino, non ſolum ipſi beato viro Narciffo, ſed &
alii plurimi per reuelationes in plebe, vt iſum in lo-
co sancto, Epifcopum detinerent. Præterea, quod ſu-
pta cetera omnia magis terrificum fuīt, eo die quo in-
gressus vrbem Alexander, nunciatuſt eſt, & multitudo
trium plurima extra portas in occurſum eius egressa
eſt, vox calitus omnibus manifeſte audientibus facta eſt
dicens: *Suſipite epifcopum, qui tebis à Deo deſtinatus eſt.*
Itaque re ita coimplete vt p̄dieta fuerat, cunctis Pale-
ſtine epifcopis in vnum congregatis, admittente quo-
que iplo, vel maxime Narciffo, Hierofolymitanæ Ec-
cleſiæ cum eo gubernaculum fuſcepit.

Hieronymus vbi ſupra. Hic in fine cuiusdam epiftolæ,
quam ſcripſit ad Antinoitas ſuper pace Eccleſiæ ait:
*Salutis vos Narcifſus, qui ante me hunc tenuit epifcopalem lo-
cum, & nunc mecum eundem locum orationibus regit, annos ha-
bens circiter, 116. & vos meū precatuſt, ut idē ſapiatis.* Scripto-
lit & aliamad Anthiocenses per Clementem Presbyterū
Alexandriæ, de quo ſupra diximus, necnon & ad Orige-
nem, & pro Origene contra Demetrium: & quod iuxta
teſtimonium Demetrij cum Presbyterum, conſtituerit.
Sed & alii eius ad diuersos feruntur epiftolæ.

Septima autem perfecutione ſub Decio, quo tempo-
Babylas Antiochiae paſſus eſt, ductus eſt ad Cæſaream,
& clauſus in carcere, ob confeffionem Christi martyrio
coronatur.